
P98

P102

P10
2

P97
P97

P97

P103

2,1

2,2

2,3

1,4

2,1

2,1

3,0

1,7
1,1

1,8 3,1

1,3

5,7

0,5

1,1

2,2

5,2

3,2

3,9

1,7

1,0

1,6

5,5

2,2

2,6

3,0
4,3

2,4

1,0

B ē r z e s

p a g a s t s

D o b e l e s

p a g a s t s

G l ū d a s
p a g .

L. Ausekļu
dīķis

Gauratas ez.

Lāču
dīķis

Ve
cg

au
rata

Gau
rat

a

Ga
ur

ata

Str
au

tiņ
u g

r.

Ālave Auce

Strautiņu gr.

Au
ce

Bērze

Bērze

Pien
ava

Sellīte

Gaurata

Bērze

Līvbērze

Dobele

Kliģi
Jaunarāji

Kārļa Ulmaņa skola

Dārgzemji 1

Kalna
Daujāti

Lie
pn

iek
i

Mušas 1

Upes Peizes

Strauta
Kleišas

Kalna Pluņķi

Bērzes 1
Meža Peizes

Lejas Daujāti

Strauta
krejotavaCeļa Bajāri

Bākuļu Kalēji

Zemgaļi

Saulieši Legzdiņas
Jūrnieki

Viļņi

Mazie
Ruciņi

Dravnieki

Pluņķi

Lejnieki

Jaunbērzaiņi

Ezerkleišas

Lielviņķi

Tiltnieki

Laukmaļi

Lekši

Aušeikas

Dimzas

Dravas

Kalves

Zemgalieši

Mazkūras

Lapačas

Strausi

Candri

Liepiņas

Upītes

Akmentiņi

Ozoliņi

Būdas

Bērziņi

Krastmaļi

Līcīši

Lībieši

Skudras

Dārziņi

Vecupītes

Būvnieki

Auziņas

Ritenieki

Baloži

Vilkavēji

Zelmeņi
Šulcvarkales

Leinerti

Tiltiņi

Beltes

Purvaiņi

Līdumi

Ezeriņi

Neilandi

Robežnieki

Dambīši

Stērķi

Austrumi

Kļaviņas

Caunes

Akmentiņi

Nolejas

Irši

Rūteņi

Mazstrazdi

Zemkopji

Saukas

Lemkini

Gobas

Lielzariņi

Priedkalni

Zeltiņi

Purvaiņi

Klaipiņi

Vizbuļi

Uguntiņas

Smiltnieki
Dailes

Gulbji

Mazzariņi

Lauri

Kārkliņi

Bauģeri

Ziedi

Auces
Kleiši

Namiķi

Gauratiņas

Vīnrozes

Upmaļi

Štaumaņi

Vītoliņi

Ziemeļi

Zariņi

Ceļinieki

Ezervērpji

Jaunstrazdi

Mazviņķi

Jaunzemji

Varkaļmājas

Censoņi

Grīvieši

Bērzupji

Lielsillāči

Meimaņi

Jauntikumi

Ceriņi

Zvirgzdi

Mazbajāri

Pikšas

Kalniņi
Puriņi

Brīdakbākuļi

Daujāti

Pauguri

Mazrūķīši

RubeņiSalmiņi

Ustupji

Ābelītes
Vaidiņi

Kvieši

Bružas
Švinti

Kurpnieki
Auguļi

Ružas

Rūķi

Rūduļi

Kreijas
EglītesNiedras

VijasĢērķi

Briņķi
LegzdaiņiSējas

Kliesmetes

Brīvzemnieki
Meķi

Plūdoņi Skudriņas

Līči
Kalēji

Gulbji

Podiņi

Lukstiņi
SmiltniekiJaunkūras

Aizupji
Jaunāķi

LejniekiPlepīši

Teņņi

Bebri
ĀķiZītari

Mazmeskas

Pīlēni

Rūpnieki

Undupji

Viesturi

Granti

Ceriņi

Budas

Glāznieki
Dīcmaņi

Stoķi

Rammas
Kauguri

Dzelmes

Tīrumi

Bajāri
Salenieki

Ritenieki

Sūņi

Vanagi
JāņdambjiMežvidi

Meijas

Eglītes
Raudas

ĀrītesArāji

Golsti

Rožkalni
Lejas

Dumpīši

Bumbieres

Prinči
Birzes
Beķeri

Pīpenes

DreimaņiImantas

Vidiņi

Lagzdas

Norlauki

Ezerkrasti Ezerkalni

Šveices
Dīķmuiža

Dabaicēni

Reķi

Viesturi

Bāči

Dzeņi

Bērze

Ģīgumi
Šķibe

Nākotne

Ūdeles

Lejasstrazdi

Līvbērzes
stacija

Ķiķi

Vilciņi

Runči

Virkus

DOBELE
Lauciņi

Ceriņi

Miltiņi

Brāļu kapi

Brāļu kapi

Pārupju kapi

Brāļu kapi

Strazdu viduslaiku kapi

Bietleru kapi

Virkus kapi

Sarkankroga

kapiBērzes

Vērpju k.
11 m

9

23

74

37

18

80

72

26

16

13

5

8

Ulmaņa
ozols

Vēveru ozols

Bērzes
dzirnavas

Vēju akmens

P. Upīša daiļdārzs

Lustes pils drupas

K. Ulmaņa
muzejs

Bērzes lut. bazn.

1

2
5

6

7

3-4

0,5 km

1  Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs 
“Pikšas”. Latvijas valsts pirmā ministru 
prezidenta K. Ulmaņa dzimtajās mājās 
“Pikšās” muzejs darbu sāka 1993. gadā. 
Tas veidots kā moderna 20. gs. 30. gadu 
lauku sēta, kas raksturo Latvijas 
zemkopības attīstību šajā laika posmā. 
Ekspozīcija veltīta K. Ulmaņa dzīves 
gājumam, valstiskajam devumam un 
politiskajai darbībai.  
+371 29364230, 26670812,  
www.piksas.lv

2  Bērzes dzirnavas ir ievērojams 
tehnikas piemineklis, vienas no retajām 
dzirnavām Latvijā, kas vēl darbojas.Te 
var iepazīties ar 100 gadu vecām labības 
pārstrādes tehnoloģijām, kas darbo-
jas, izmantojot ūdens spēku. Pašlaik 
dzirnavās tiek malti graudi, izgatavoti 
putraimi un grūbas. Turpat darbojas arī 
mazā hidroelektrostacija. Interesanta ir 
arī dzirnavu apkārtne un aizsprosts uz 
Bērzes upes.  
+371 26439106,  
iepriekš jāpiesakās

3  Bērzes baznīca pašreizējā izskatā 
pārbūvēta 19. gs. vidū. Tajā ir kristīts 
un iesvētīts Kārlis Ulmanis. 1939. gadā 
baznīcas draudzei viņš uzdāvināja zvanu 
ar veltījumu uz tā. Otrā pasaules kara 
laikā baznīca tika daļēji sagrauta, taču 
iedzīvotāji izglāba zvanu, kas atkal ir 
uzstādīts tornī.  
+371 26764405

4  Bērzes kapsētā pie baznīcas ir 
apbedīti Kārļa Ulmaņa vecāki un citi 
dzimtas locekļi. Bērzes vecajos kapos 
vēlējās atdusēties arī prezidents pats. 
Diemžēl viņam uz visiem laikiem bija 
jāpaliek svešumā, Krievijā, uz kurieni 
viņš tika deportēts 1942. gadā. Tā kā 
prezidenta kapa vieta nav atrasta, 
20. gs. 90. gadu sākumā kapsētā viņam 
uzstādīta piemiņas zīme.

5  Bērzmuižas vecā pamatskola Bērzē 
ir viena no lielākajām ēkām, kas 19. gs. 
speciāli tika celta skolas vajadzībām. Sko-
liņā trīs gadus ir mācījies Kārlis Ulmanis. 
Pašlaik mācības tajā vairs nenotiek. Skolas 
priekšā zaļo prezidenta stādītais ozols.  
+371 26764405

6  Cimdu un koka skulptūru 
neparastais dārzs “Lejniekos”. Skaidrīte 
un Haralds Bauzes savās lauku mājās 
Bērzes upes krastā ir izveidojuši plašu 
un skaistu dārzu. To interesantu padara 
saimnieka darinātās koka skulptūras. 
Saimniece ir viena no pazīstamākajām 
cimdu adītājām Latvijā, viņas kolekcijā ir 
vairāk nekā 170 dūraiņu pāru.  
+371 63754136, 22308565,  
iepriekš jāpiesakās

7  Gauratas ezers atrodas skaistu pa-
kalnu un jauktu mežu ielokā. Pie nelielā, 
gleznainā ezera ierīkota atpūtas bāze 
“Gaurats” un labiekārtota atpūtas vieta. 
Iespējama laivu noma, makšķerēšana un 
ugunskura vietas.  
+371 63714163 

35–38 km 

40% (15 km) asfalta, 
60% (23 km) grants un 
nelielu lauku ceļu

Dobele 

Dobele 

73 km no Rīgas 

4 h 

Kalnu velosipēds 

Vidējs 

SIA “Līči JA”– 
Viestura iela 1, Dobele, 
+371 29507318

Dobele 

Dobele 

Dobele, Miltiņi 

Pie Gauratas ezera,  
K. Ulmaņa piemiņas 
muzejā “Pikšas”

Gauratas ezerā 

Šķibe – Nākotne –  
Ceriņi 
7,5 km (5 km asfalta,  
2,5 km lauku ceļu)

Maršrutu izvēlēsies Latvijas vēstures interesenti, un tā galvenās pieturvietas 
ir Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas”, Bērzes dzirnavas un apskates 
saimniecība “Lejnieki”. Apceļojot K. Ulmaņa dzimto pusi, iepazīsiet Zemgales 
lauku sētas, vēsturiskas vietas un darbīgus cilvēkus. Maršrutam raksturīga 
tipiskā Zemgales ainava – klajš, līdz pamalei tālu pārskatāms plašums, kurā 
izdalās pa mežu skupsnai vai lauku mājai, raženas labības druvas, dzelteni 
ziedoši rapši, grantēts ceļš bez kāpumiem. Ceļojot ražas vākšanas laikā, ceļu 
nāksies dalīt ar lielo lauksaimniecības tehniku – sveiciniet vietējos un saņemsiet 
viesmīlīgus sveicienus pretī. Maršruta noslēgumā plānojiet atpūtas pauzi pie 
Gauratas ezera ar peldēšanos un pikniku atpūtas vietā.
Maršrutu var apvienot ar Dobeles pilsētas apskati, tādā veidā saplānojot visu 
dienu. Dobeles apskates vietas sk. 04. maršrutā.

“Dobele” 
Uzvaras iela 2, Dobele,  
+371 63721229,  
www.hoteldobele.lv

“RaCafe” 
Viestura iela 8a, Dobele,  
+371 26350505, www.racafe.lv

“Eglāji” 
Dārza iela 33, Dobele,  
+371 26558790, www.eglaji.lv

Jauniešu mītne  
privātmājā “Pērkoni” 
Liepziedi, Dobele,  
+371 29166280

Jauniešu mītne  
Dobeles vācu namā 
Uzvaras iela 53d, Dobele,  
+371 29387028,  
www.deutscheshaus.lv

Atpūtas bāze “Gaurats” 
Dobeles pag., +371 63714163 

Nakstmītnes

Kārļa Ulmaņa piemiņas vietu loks

Dobele – Miltiņi – Šķibe – Bērze – Lejasstrazdi – Dobele

Dobeles novada 
tūrisma informācijas centrs 

Baznīcas iela 6, Dobele, 
+ 371 63723074, 26136682, 
turisms@dobele.lv,  
www.dobele.lv,  
www.zemgaletourism.lv 

Kārļa Ulmaņa piemiņas vietu loks

Bērzes dzirnavas

Bērzmuižas skola

Bērzes baznīca

“Pikšas“

05




